Дело № 1-281/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 11 июня 2019 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы Генжеханов М.П.,

при секретаре- Фаталиевой С.Т.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Махачкалы Дибирова Д.М., 

подсудимого ФИО3 ФИО12, 

его защитника- адвоката Раджабова А.Б., имеющего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (два преступления) и ч.2 ст.272 УК РФ (два преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах.

28 декабря 2018 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО3, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, обладая специальными познаниями и навыками в области электронно-вычислительных машин (далее ЭВМ), а также в пользовании информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей-кодом №) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, из корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения электронных денежных средств, путем ввода логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №1, Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> которые стали ему известны 26.11.2018 при создании и регистрации им указанной учетной записи по просьбе последней, осуществил неправомерный доступ в указанный персональный аккаунт Потерпевший №1 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты>

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 внес изменения в разделе «платежные системы» персонального аккаунта Потерпевший №1, Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> заменив имеющийся в строке «Advcash» номер электронного кошелька Потерпевший №1 - №, привязанного к ее электронной почте «

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», на номер созданного им электронного кошелька - № привязанного к электронной почте № этой же платежной системы, после чего в графе «секретный код для сохранения» ввел секретный код, полученный им ранее 26.11.2018 при регистрации указанного персонального аккаунта, принадлежащего Потерпевший №1, и сохранил внесенные им изменения.

В результате указанных противоправных действий, ФИО3 получил возможность неограниченного доступа к персональному аккаунту Потерпевший №1, с целью последующего хищения электронных денежных средств с принадлежащего ее персонального аккаунта.

Далее, 28 декабря 2018 года в 14 часов 02 минут, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей кодом №) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, будучи осведомлен о дате и времени поступления электронных денежных средств на счет персонального аккаунта Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью «

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем ввода ранее ему известного логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №1 Интернет-ресурса «

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> осуществил вход в вышеуказанный персональный аккаунт, после чего перевел, находящиеся на данном счете электронные денежные средства в сумме 1007 долларов США (что по официальному курсу ЦБ РФ доллара США к Российскому рублю по состоянию на 28.12.2018 составляет 69358 рублей 33 копейки), принадлежащие Потерпевший №1, на принадлежащий ему электронный кошелек - №, привязанный к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», тем самым похитил их, причинив последней значительный материальный ущерб.

Затем 28.12.2018 в 15 часов 42 минуты, ФИО3, с целью сокрытия своих преступных действий, с указанного электронного кошелька осуществил перевод похищенных им электронных денежных средств в размере 1007 долларов США, принадлежащих Потерпевший №1, на электронный кошелек - №, привязанный к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash».

В дальнейшем, в тот же день 28.12.2018 в 16 часов 19 минут ФИО3, через веб-сайт оказывающий услуги по обмену валюты www.nixexchange.com произвел обмен вышеуказанных похищенных им электронных денежных средств на Российский рубль, которые в последующем 28.12.2018 в 16 часов 24 минут были переведены на его лицевой счет №, открытый 15.05.2017 в отделении №8590/27 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> после чего обналичены и использованы по своему усмотрению.

В результате указанных преступных действий, ФИО3 были похищены денежные средства в размере 69 358 рублей 33 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО3 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший за собой ее модификацию, совершенный из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

28 декабря 2018 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО3, имея умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью последующего тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес> обладая специальными познаниями и навыками в области ЭВМ, а также в пользовании сети Интернет, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей-кодом № с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, из корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения электронных денежных средств, путем ввода логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №1, Интернет-ресурса «Nanobitonline.com» под учетной записью «Taisiya05», которые стали ему известны 26.11.2018 в момент создания и регистрации им указанной учетной записи по просьбе последней, осуществил неправомерный доступ в указанный персональный аккаунт Потерпевший №1 Интернет-ресурса №

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 внес изменения в разделе «платежные системы» персонального аккаунта Потерпевший №1 Интернет-ресурса № заменив имеющийся в строке «Advcash» номер электронного кошелька Потерпевший №1 - №, привязанного к ее электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», на номер созданного им электронного кошелька - №, привязанного к электронной почте 

<

данные изъяты>», этой же платежной системы, после чего в строке «секретный код для сохранения» ввел секретный код, полученный им ранее 26.11.2018 при регистрации указанного персонального аккаунта, принадлежащего ФИО6, и сохранил внесенные им изменения, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» компьютерной информации содержащейся в персональном аккаунте ФИО6, Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> повлекшей за собой ее модификацию (изменение). 

Далее, 28 декабря 2018 года в 14 часов 02 минут ФИО3, из корыстных побуждений, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей ко

<

адрес>) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, будучи осведомлен о дате и времени поступления электронных денежных средств на счет персонального аккаунта Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем ввода ранее ему известного логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №1 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> осуществил вход в вышеуказанный персональный аккаунт, после чего перевел, находящиеся на данном счете электронные денежные средства в сумме 1007 долларов США (что по официальному курсу ЦБ РФ доллара США к Российскому рублю по состоянию на 28.12.2018 составляет 69 358 рублей 33 копейки), принадлежащие Потерпевший №1, на принадлежащий ему электронный кошелек - №, привязанный к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», тем самым похитил их, причинив последней значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО3 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах.

15 января 2019 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО3, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь по адресу: 

<

адрес>, обладая специальными познаниями и навыками в области ЭВМ, а также в пользовании сети Интернет, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей ко

<

адрес>) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, из корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения электронных денежных средств, путем ввода логина и пароля, от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №2, Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> которые стали ему известны ДД.ММ.ГГГГ при внесении по просьбе Потерпевший №2 денежных средств на счет его персонального аккаунта указанной учетной записи, осуществил неправомерный доступ в указанный персональный аккаунт Потерпевший №2 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты>

Затем реализуя свой преступный умысел, ФИО3 внес изменения в разделе «платежные системы» персонального аккаунта Потерпевший №2 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> заменив имеющийся в строке «Advcash» номер электронного кошелька Потерпевший №2№, привязанного к электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», на номер созданного им электронного кошелька - №, привязанного к электронной почте «

<

данные изъяты> этой же платежной системы, после чего в строке «секретный код для сохранения» ввел секретный код, полученный им ранее 12.12.2018 при указанных обстоятельствах и сохранил внесенные им изменения. 

В результате изложенного ФИО3 получил возможность неограниченного доступа к персональному аккаунту Потерпевший №2, с целью последующего хищения электронных денежных средств с принадлежащего ему персонального аккаунта.

Далее, 15 января 2018 года в 14 часов 01 минута ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей ко

<

адрес>) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, будучи осведомленным о дате и времени поступления электронных денежных средств на счет персонального аккаунта Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя Потерпевший №2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем ввода ранее ему известного логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №2 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> осуществил вход в вышеуказанный персональный аккаунт, после чего перевел находящиеся на данном счете электронные денежные средства в сумме 2000 долларов США (что по официальному курсу ЦБ РФ доллара США к Российскому рублю по состоянию на 15.01.2019 составляет 134384 рубля), принадлежащие Потерпевший №2, на принадлежащий ему электронный кошелек - №, привязанный к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», тем самым похитил их, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Затем 17.01.2019 в 20 часов 17 минут ФИО3, с целью сокрытия своих преступных действий, с указанного электронного кошелька осуществил перевод части похищенных им электронных денежных средств в размере 1000 долларов США, принадлежащих Потерпевший №2, на электронный кошелек - № принадлежащий ФИО7 привязанный к электронной почте 

<

данные изъяты>» платежной системы «Advanced Cash».

После этого, в тот же день, 17.01.2019 в 20 часов 33 минут ФИО3, через веб-сайт, оказывающий услуги по обмену валюты- www.nixexchange.com произвел обмен части вышеуказанных похищенных им электронных денежных средств в размере 1000 долларов США на Российский рубль и перевел их на лицевой счет банковской карты № открытый в Дагестанском отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут ФИО7, будучи введенная в заблуждение относительно происхождения указанных электронных денежных средств и истинных намерений ФИО3, по просьбе ФИО3, с вышеуказанного принадлежащего ей лицевого счета, осуществила перевод части похищенных денежные средства в сумме 66812 руб. на лицевой счет ФИО3 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

В последующем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут, ФИО2, оставшаяся часть похищенных электронных денежных средств в сумме 1000 долларов США, вначале была переведена с электронного кошелька - 

<

данные изъяты>, привязанного к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», на электронный кошелек - 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО7 привязанный к электронной почте 

<

данные изъяты> с которого в свою очередь в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут были переведены на электронный кошелек - 

<

данные изъяты> привязанный к его электронной почте «

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», а после ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут на веб-сайты оказывающие услуги по обмену валюты www.nixexchange.com и www.quickchange.cc, где был произведен обмен вышеуказанных электронных денежных средств на ФИО1 рубль, после чего переведены на принадлежащий ему лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> похищены использовав по своему усмотрению.

В результате указанных преступных действий ФИО3, были похищены денежные средства в размере 134 384 рубля, принадлежащие Потерпевший №2, чем причинил ему значительный материальный ущерб.

Он же ФИО3, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший за собой ее модификацию, совершенный из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

15 января 2019 года, примерно в 13 часов 30 минут ФИО3, имея умысел направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью последующего тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, обладая специальными познаниями и навыками в области ЭВМ, а также в пользовании сети Интернет, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей ко

<

адрес>) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, из корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения электронных денежных средств, путем ввода логина и пароля, от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №2, Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> которые стали ему известны ДД.ММ.ГГГГ при внесении по просьбе Потерпевший №2 денежных средств на счет его персонального аккаунта указанной учетной записи, осуществил неправомерный доступ в указанный персональный аккаунт Потерпевший №2 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты>

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 внес изменения в разделе «плалежные системы» персонального аккаунта Потерпевший №2 Интернет-ресурса 

<

данные изъяты>», заменив имеющийся в строке «Advcash» номер электронного кошелька Потерпевший №2-№ привязанного к электронной почте № платежной системы «Advanced Cash», на номер созданного им электронного кошелька - №, привязанного к электронной почте № этой же платежной системы, после чего в строке «секретный код для сохранения» ввел секретный код, полученный им ранее ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах и сохранил внесенные им изменения, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» компьютерной информации содержащейся в персональном аккаунте Потерпевший №2., Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> под учетной записью № повлекшей за собой ее модификацию (изменение).

Далее, 15 января 2018 года в 14 часов 01 минута ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон - X» (имей ко

<

адрес>) с абонентским номером № и с функцией просмотра веб-сайтов сети Интернет, путем ввода ранее ему известного логина и пароля от персонального аккаунта (личного электронного кабинета) Потерпевший №2, Интернет-ресурса «Nanobitoniine.com» под учетной записью 

<

данные изъяты> осуществил вход в вышеуказанный персональный аккаунт, после чего перевел находящиеся на данном электронном счете денежные средства в сумме 2000 долларов США (что по официальному курсу ЦБ РФ доллара США к Российскому рублю по состоянию на 15.01.2019 составляет 134384 рубля, принадлежащие Потерпевший №2, на принадлежащий ему электронный кошелек - №, привязанный к его электронной почте 

<

данные изъяты> платежной системы «Advanced Cash», тем самим похитил их, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО3, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя и потерпевших.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО3 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО3 судом квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.272, п.«г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.272 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО3 преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 вину свою признал полностью, раскаялся, ущерб, причиненный потерпевшим возместил полностью, у потерпевших отсутствуют к нему претензии, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> на учетах в РНД и РПД МЗ РД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, считая возможным его, исправление без изоляции от общества, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ. 

Каких-либо оснований для применения к ФИО3 при назначении наказания ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

Производство по гражданским искам, заявленным к подсудимому ФИО3 потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в виду возмещения подсудимым причиненного преступлениями им вреда и отказа потерпевшими от своих исковых требований, в соответствии с ч.5 ст.44 УПК РФ подлежит прекращению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.272, п.«г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) 2 (два) года лишения свободы,

- по ч.2 ст.272 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) 2 (два) года лишения свободы,

- по ч.2 ст.272 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО3 наказание- 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданским искам потерпевших: Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прекратить.

Снять арест с автомобиля марки «Мерседес-Бенц С320» 2001 года выпуска, зарегистрированный за ФИО3 ФИО15 за государственными регистрационными знаками №, с идентификационным номером (VIN) №, стоимостью 350 000 рублей.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Айфон-Х» imei№ и сим-карту ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № - возвратить ФИО2, сотовый телефон марки «Айфон 6S» imei№ и сим-карту ПАО «МТС» с абонентским номером №- возвратить ФИО7, сим-карту ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №- возвратить ФИО8, сотовый телефон марки «Самсунг А-6» imei - №, №- возвращенный под сохранную расписку ФИО8- оставить по принадлежности у последней, CD диски с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, абонентских номеров № в электронном виде и сведениях по электронным кошелькам платежной системы AdvCash 

<

данные изъяты>», а также банковская выписка по счетам ФИО3 на 11 листах и CD- диск- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.П. Генжеханов